BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP) Term-End Examination

February, 2021

BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT : ISSUES AND PERSPECTIVES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per instructions given in each section.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section in about 500 words each. $2\times20=40$

- 1. Examine in brief the structural changes in the Indian economy since 1951, as indicated by National Income Data. What are their implications?
- 2. Examine the need for 'environmental protection' in India at the present stage of development. Suggest necessary measures.

- 3. Discuss in brief the changes in the pattern of industrialization in India since 1991. What role has been played by the government in the emerging trend?
- **4.** Examine in brief the different gender issues involved in the process of economic development in India.

SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each. $4 \times 12 = 48$

- **5.** What is 'Finance Commission'? What are its functions?
- **6.** Examine the role of regional trading arrangements in the development process for an emerging economy like India.
- 7. What do you mean by 'farmers' distress'? Suggest measures to overcome it.
- **8.** Examine the various issues relating to water resources in India.
- **9.** What do you mean by 'labour reforms'? How could these be useful in creating new job opportunities in India?
- **10.** Account for the global economic crisis, 2008. Also suggest measures to avert it in future.
- 11. Examine the changes in the composition and direction of India's foreign trade since 1991.

SECTION C

Answer **both** the questions in this section in about 100 words each. $2 \times 6 = 12$

- **12.** Distinguish between any **two** of the following:
 - (a) Direct investment and Portfolio investment
 - (b) Export promotion and Import substitution
 - (c) Agricultural output and Agricultural yield
- **13.** Write short notes on any *two* of the following:
 - (a) Foreign Exchange Management Act
 - (b) Corruption in India
 - (c) Health Care Delivery System in India

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास : मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। 2×20=40

- भारतीय अर्थव्यवस्था में 1951 से राष्ट्रीय आय के आँकड़ों के अनुसार आए संरचनागत परिवर्तनों की संक्षिप्त समीक्षा कीजिए। इनके क्या निहितार्थ हैं ?
- वर्तमान विकास सोपान पर भारत में 'पर्यावरणीय संरक्षण' की आवश्यकता की समीक्षा कीजिए । आवश्यक उपाय भी सुझाइए ।

- 3. वर्ष 1991 के बाद से भारत के औद्योगीकरण के स्वरूप में आए परिवर्तनों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । इस उदीप्यमान प्रवृत्ति में सरकार ने क्या भूमिका निभाई है ?
- 4. भारत में आर्थिक विकास प्रक्रिया से जुड़े विभिन्न लिंग भेद आधारित मुद्दों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।

भाग ख

इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। 4×12=48

- 5. 'वित्त आयोग' क्या है ? यह क्या कार्य करता है ?
- 6. भारत जैसी उभरती अर्थव्यवस्था के लिए विकास प्रक्रिया में क्षेत्रीय व्यापार व्यवस्थाओं की भूमिका की समीक्षा कीजिए ।
- 7. 'किसानों की विपत्ति' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके निराकरण के उपाय सुझाइए।
- भारत में जल संसाधनों से जुड़े विभिन्न मुद्दों की समीक्षा कीजिए।
- 9. 'श्रम सुधारों' से आपका क्या तात्पर्य है ? ये भारत में रोज़गार के नए अवसर सृजित करने में किस प्रकार सहायक हो सकते हैं ?
- 10. वर्ष 2008 के वैश्विक आर्थिक संकट के कारण बताइए । भविष्य में इसकी पुनरावृत्ति से बचने के उपाय भी सुझाइए ।
- 11. वर्ष 1991 से भारत के विदेशी व्यापार की रचना और दिशा में आए परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए।

भाग ग

इस भाग के **दोनों** प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। 2×6=12

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :
 - (क) प्रत्यक्ष निवेश और पत्रक (पोर्टफोलियो) निवेश
 - (ख) निर्यात प्रोत्साहन तथा आयात प्रतिस्थापन
 - (ग) कृषि उत्पादन और कृषि उत्पत्ति
- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम
 - (ख) भारत में भ्रष्टाचार
 - (ग) भारत में स्वास्थ्य परिचर्या प्रदाय व्यवस्था